tur, quibus Cicero in oratione pro L. Murena huiusmodi argutias multis verbis exprobrat. Quanquam autem arbitror ex his, quae iampridem ad te scripsi, cognosci, quid frater meus in re filii sui cupiat: quia tamen minime illis satisfactum est et, ut est acumen hominum, omnibus calumniis viam paecludere volunt, gerendus iis mos est. Accipe itaque rem totam breviter: Ioannes de Lobkowicz et Hassensteyn, solutus, diocaesis Pragensis, ex Anna Regenspergerin de Payreit, diocaesis Pambergensis, similiter soluta, filium genuit nomine Wolfgangum: hunc legitimari cupit, ut ordinis suscipere possit, et beneficia tam curata quam non curata habere et unum, et plura, et ut caeteros actus, per legitimos exerceri consuetos, ipse quoque exercere possit. Haec est summa totius negotii. Libros, quos mihi coëmisti, abs te avide expecto (tametsi praeter spem abs te factum est, quod indicem eorum ad me non misisti), expecto item Canones, quibus instrumenta horaria conficiuntur. Tu quoque si quid habere vis ex nostra provincia, libere ad me scribe. Id enim ita mihi gratum erit, ut me abs te singulari beneficio affectum existimaturus sim. Caetera ex scheda epistolae inclusa intelliges. Nos hic variis suspicionibus agitatur, acciditque nobis tragicum illud:

Peior est bello timor ipse belli.

Tu de rebus Germaniae aliquid ad me scribe. Vale, suavissime Bernhardae. Ex Hassensteyn 26. Octob.

99.

Ad Augustinum Moravum.

11. Nov. [1505J, Hassensteyna.

D. Augustino Moravo s. d. Dedi proximis his diebus ad te literas, quas hoc tempore tibi redditas arbitror: quoniam tamen nihil respondisti, statui iterum et eadem et de eisdem, ut ille loquitur, cum ad te tum ad regiam maiestatem scribere et experiri, si quando tandem animus ille, hac in parte minime regius, flecti et ad officium reduci possit: praecipue cum Laurentius hic cognomine Glatz Pannoniam profecturus esset. Pudet enim me toties frustra monere, neque possum non angi ab homine in alios prodigo stipem debitam negari: maxime cum saepenumero ingentibus sim oneratus pollicitis. Scripseram ad te pridem conditions quasdam, quibus mihi satisfieri possit: has ubi in praesentia quoque ex Laurentio Glatz cognoveris, regiae maiestati referes agesque, ut mea erga te fides expostulat. Quodsi nulla earum suscipitur, facito saltem, quibusunque artibus potes, ut regia maiestas ad me scribat iubeatque omnem spem ponere. Pars enim beneficii est, ut dici solet, quod petitur, cito negare. Apud nos omnia plena variis suspicionibus sunt: hactenus tamen timor belli magis quam bellum est. Res Cubitensis aliquantum sopita est, cuius, ut dicam, quod sentio, neque principium neque finis mihi

probatur. Nam et in principio magna hominum pars plus iusto & properatum putat, et finis huiusmodi est, ut omnibus finitimi gentibus ludibrio simus. Vale, Augustine, et, si licet, quaeso, ut tibi Plutarchus Graecus curae sit. Cupio etiam certior abs te fieri, an cyphus, iampridem ad te missus, tibi redditus sit. Laurentium tibi commendo: est enim necessarius meus et multis ultro citroque beneficiis coniunctus, cui etiam, si quid de rebus Ungariae me scire vis, quod forsitan literis committere tutum non est, coram referre poteris. Philippus Beroaldus mortuus est. Iterum vale.⁸ Datae Hassensteynae 11. Novembris.

100.

Ad Ioannem de Pibra.

15. Nov. [1505.] ex Hassensteyn.

Ioanni de Pibra s. p. d. Intellexi ex literis tuis te paruisse ¹ consiliis meis, idque ex sententia cedere gaudeo magnopere, et quod cogitationes meae minime me fefellerint et quod res tuae felices sint: atque, ut aperte fatear, omnia, quae hactenus machinati sumus, arbitror nunc primum radices agere, speroque paulo post firmiora futura, quam ut subverti atque convelli possint. Quae de propinquuo tuo Valentino scribis, curae mihi erunt, et ubi ³ primum copiam avunculi mei nactus fuero, non dubitabo omni diligentia eniti, ut desiderio tuo satis fiat. Dagit is in praesentia apud Moravos, neque spero me id, quod cupis, per literas conficer posse. Adiicerem his plura, si tu de rebus Pragensibus quippiam ad me scripsisses. Caeterum non tam recentia scribis, quam priora revocas: unde fit, ut nullam litterarum materiam habeam, atque ideo tacere cogar. Vale. Ex Hassensteyn 15. Novembris.

101.

Ad Ioannem de Pibra.

30. Nov. [1505.] ex Hassensteyn.

Ioanni suo de Pibra s. p. d. Parui desiderio tuo et exemplar epistolae eius, ut voluisti, confeci: sed, ut aperte fatear, admodum invitus. Difficile enim vehementer est alieno stomacho dictere, praesertim ubi is, ad quem res pertinet, abest: neque etiam institutum tuum probo. Vereor enim, ne literae Latinae apud illum ² propinquum tuum minus, quam speras, gratiae habiturae sint. Quantum enim conjectura assequi possum, non tam literarum quam rerum peritus est. Sed quia id apud vulgus doctrinae nomen habet, ideo tibi forsitan suggestum est, ut Latine ad hominem scribas. Quodsi alios eiusdem familiae respicere velis, magno contentderim gratiorem eis in Boëmia consanguineum, qui rebus bellicis, quam qui literis praestet, fore. Neque etiam profectionis, quam intendis, laborem te subire velim, nisi animis eorum prius per literas exploratis. Scis enim, quid cuidam nostri ordinis contigit, qui Florentiam pene simili de causa profectus est. Haec ad te sine ul-

lis ambagibus scribo, qui, ut gloria honoreque tuo delector: ita, si res secus, quam speramus, evenerit, ignominia tua pro mea, quae complector, benevolentia non offendit non possem, malleumque haec omnia, pro quibus elaboramus, dubia apud nostros manere, quam in deteriorem partem declinare. Possem his et alias causas addere: sed non possunt omnia tuto literis committi. Quod autem tibi minime praestiti, quae iamdudum pollicitus sum, non mea culpa accidit, sed illorum, quibus id negocium a me datum est. Itaque nunc aliis consiliis mihi utendum est, non minus fortassis rei nostrae quam priora conducentibus. Ea certe sunt tua in me merita, ut tibi opera mea nunquam deesse debeat. Vale. Ex Hassendeystyn ultima Novembry.

102.

Ad Bernhardum Adelmannum.

18. Ian. [1506], ex Hassensteyn.

Bernhardo suo Adelmanno s. p. d. Redditae sunt mihi literae tuae postremae, spero item et libros, quos mihi coëmisti, brevi redditum iri. De filio fratris mei si id effeceris, quod literis scribis, satis mihi erit. Quid in instrumentis horariis conficiendis abste petam, ex literis ultimo ad te datis cognoscere potuisti. Indicem librorum Graecorum, quos ad me misisti, huic epistolae inclusi: neque quicquam aliud se offert, quod impreäsentia te scire velim, cogor etiam brevis esse, quoniam ille, qui Norimbergam proficiscitur, properat. Pestis, quae nunc apud vos grassatur, nobis quoque quotidie propinquat. Itaque, si quis medicus apud vos peritus est, precor, ut modum vitae, qui in pestilentia observandus est, mihi conscribat: precor item, si quid apud vos habetur, quidnam a classe Portugalensi in terrarum situ deprehensum est, ut id mihi exscribi cures. Vale, suavissime mi Bernharde. Ex Hassendeystyn 18. Ianuarii. Anno Domini 1506.

103.

Ad Bernhardum Adelmannum.

28. Febr. [1506], Hassensteyna.

Bernhardo suo Adelmanno s. p. d. Redditae sunt mihi abs te literae, redditi et Canones, quibus horaria instrumenta conficiuntur. His ego maiorem in modum delectatus sum, explevissentque magna ex parte desiderium meum, nisi me in spem erexisses te propediem plura eius generis cultioraque ad me missurum: cui expectationi meae donec satisficeris, quiescere non possum. Quod si tibi parum severe et constanter agere videor, scito me nondum ad eum philosophiae apicem pervenisse, quem isti fingunt magis, quam praestant: neque me pudet ea pene aetate, quae nescio, discere, qua et Cato Graecas literas didicit et Socrates ad lyram magistro usus est. Neque fortassis absurdum fuerit ad haec divertere, quae si parum fructuosa, non iniucunda tamen cognitu sunt. Ut

enim malus stomachus et vulgata quoque fastidiens : ita et animus gravioribus interdum fessus leviora quaeque et cupidius amplectitur et firmius continet, redditurque, nescio quomodo, ad alia quoque investiganda promptior atque alacrior. Quod scribis pestem apud vos late grassari, graviter patior precorque, ut neque patriae neque amicorum amor tibi impedimento sit, quominus valetudini tuae quamprimum consulas, ut nos omnes, quos tibi meritis tuis devinxisti, virtute tua atque integritate quam diutissime fruamur. De re literaria nihil scribo : quid enim eadem toties repetere necesse est? Id solum rogo, ut Suidas Graecus tibi curae sit, quem impressum esse certo scis : neque satis mirari possum, quare tanto tempore tua opera ad me non venerit. Classis regis Lusitaniae longo iam tempore exteriorem Africæ oram praeternavigat diciturque et ad Indos pervenisse (neque dubito multa in eo tractu nova atque veteribus incognita deprehensa esse). Quamobrem, si quis tuorum Bononiae literis vacat, precor, ut ope Portugalensium, quorum Bononiae magna copia est, utatur et, si quae iam literis ea de re complexa sunt, ad te mittat. Vale. Datae Hassensteynae ultima Februarii.

104.

Ad Augustinum Moravum.

12. Mart. [1506], ex Hassensteyn.

D. Augustino Moravo s. p. d. Ago tibi gratias, Augustine : facile enim intellexi ex literis, quas postremo ad me misisti, operam tuam mihi neque defuisse neque defuturam ; quoniam tamen in praesentia Pontenses vicini mei Budae nescio quid negotii habent, statui aliena non insania, ut ille loquitur, sed impensa in re mea uti, et regiae maiestati iterum de stipe mihi debita scribere. Si enim toties obtundendo nihil proficio, multo minus dissimulando tacendoque proficerem : forsitan etiam eveniet mihi, quod mulieri illi in euangelio, quae iudicem, qui neque Deum timebat, neque homines reverebatur, importunitate sua mollivit. Precor autem, ut literas meas regiae maiestati offeras efficiasque, ut mihi satisfiat, aut saltem ut certius aliquid rescribatur. Ita denique omnia agas, ut mea erga te fidès expostulat. Id si mihi gratum duntaxat futurum dixero, minus, quam sentio, dicam, neque animum meum expressero. Quamobrem tibi potius aestimandum relinqu. Plutarchum Graecum abs te avidissime expectavi expectoque, qui si adhuc in scriniis latitat, nisi opera tua quamprimum inde erutus fuerit, vereor, ne omnis spes mea in ventum abeat. Negocium Pontensium tibi magnopere commendabo rogoque, ut, si non apud regiam maiestatem, saltem apud te commendatio mea illis prosit. Nugas meas, quas tantopere expetis, iampridem ad te missem, si nactus fuisse librarium, a quo exsriterentur. Sed magna id genus hominum apud nos penuria est, praesertim eorum, qui ita scribant, ut carmina scribi par est : dabo tamen operam, ubi primum potero, ut voluntati tuae mos geratur. Vale, et de rebus Pannoniae aliquid ad me scribe. Ex Hassensteyn 12. Martii.

105.

*Ad Bernhardum Adelmannum.**30. Apr. [1506], Hassensteyna.*

Bernhardo suo Adelmanno etc. s. p. d. Vix dici potest, Bernhardo, quam mihi munuscula tua grata fuerint: neque mens variis solicitudinibus fatigata hoc tempore commodius diverticulum habet. Id an tibi probetur, nescio. Caeterum si ecclesiasticis latrunculis ludere licet, ludere licet mihi quoque. Non puto haec mathematica interdicta esse, quae non minus ingenium quam latrunculi exercit: quamvis non intendere animum, sed remittere tamen videar. Et cum Socrates et Scipio adeo a gravitate sua interdum secesserint, ut alterum cum pueris in arundine equitasse, alterum conchas in littore maris legisse memoriae proditum sit, me quoque arbitror non inutiliter ad haec, si parum fructuosa, at certe iucunda cognitu, declinare. Sed nostra excusatio fortassis apud te superflua est, qui me nosti curiosius talia sectari, quam non solum multitudini imperitae, sed etiam his, qui sibi sapientes videntur, placeat. Scribis, ut tibi equum mittam, addisque, nescio quae, alia, quae, ut tibi vere fatear, risum mihi moverunt et, quia in amicitia libertas esse debet, scito: quemadmodum tibi tantum facultatum est, ut sine me honeste vitam ducere possis (quod ego non solum confiteor, sed etiam ex animo gaudeo): ita mihi Dei benignitate licet exigua munuscula sine detimento rei familiaris amicis impartiri: fient tamen omnia, ubi primum occasio dabitur, ex sententia arbitrioque tuo. Malo enim apud ignaros rerum minus liberalis videri, quam amicum, quem plus omnibus amo, offendere. De re literaria nihil aliud, quod scribam, habeo, nisi ut tuo more agas. Quanquam enim hoc tempore quaedam ad me misisti, quae prius quoque miseras, malo tamen te in hanc partem peccare, quam in libris coemendis plus iusto timidiorem esse etc. Cupio a te opera Augustini, quae nuper ad me simul impressa esse scrysisti, item Suidam Graecum. Vale. Datae Hassensteynae ultima Aprilis.

106.

*Ad Ioannem de Pibra.**30. Maii [1506], ex Hassensteyn.*

Ioanni de Pibra etc. s. p. d. Consilia tua praesentia mihi probantur et, ut aperte dicam, quae sentio, prioribus longe meliora sunt: nuncius tamen displicet. Neque enim is est, ut in re tanta et ad hominem tanti nominis abs te honeste mitti posset, neque est, quod te movere debeat, si prima fronte, nescio quid, magnum polliceri videtur, quoniam loquacior interdum est, quam oporteat: adsunt et aliae causae, quarum vel illa potissima est, quod eius sectae homines in ditione episcopi Herbipollensis, qui hoc tempore princeps familiae vestrae est, parum accepti sunt. Itaque, si res integra tibi est, tutius arbitror mutare institutum: quando non desunt homines, quorum opera in huiusmodi negocio commo-

dius uti possis. Quod autem me in literis, quas ad fratrem proxime dedisti, caseorum iudicem constituis, scito in Franconia, pace patriae dixerim, meliores caseos nostris habere: quamobrem ⁴ abstinentum a talibus muneribus censeo, ne tibi contingat, quod Grecensibus nostris, qui, dum nuper ad regias nuptias Budae similia munera offerunt, ludibrio a Pannoniis habitu sunt. Avunculus meus dominus Georgius de Gutensteyn profecturus erat ad regem Romanorum huic causam tuam non vulgaribus verbis commisi, neque ille dubitavit omnem operam diligentiamque suam mihi tibique quam liberalissime polliceri, sperabamque aliquid effecturum, quod instituto nostro conduceret: sed, nescio quae, nova monstra interim exorta sunt, de quibus cupio abs te latius apertiusque edoceri. Multi enim simulari haec putant ad Pannonios in officio ⁶ continendos. Quodsi Augustus principem nostrum, spe pacis concordiaeque tamdiu ludificatum, subito minime simulatis armis aggressus est, nihil aliud habeo, quod dicam, nisi Matthiam regem per Pythagorae palingenesim renatum esse. Quod scribis de quodam libro ad Andream de Scal pertinente, scito fuisse apud me quendam Zacenensem, qui eundem librum sibi vendicabat et se dominum eius affirmabat, cui cum precium pro libro obtulisse, deliberaturum se dixit, nec quicquam interim actum est. Itaque, si fieri ⁸ potest, facito, precor, ut iusto precio persoluto liber apud me maneat. Vale. Ex Hassensteyn 30. Maii.

107

Ad Ioannem Lachner.

14. Iun. [1506], ex Hassensteyn.

Ioanni Lachner s. p. d. Amasti me, Ioannes, antequam nosceres, neque id meritis meis, sed humanitate tua accidit: arbitror autem et tibi cognitum, quo erga te animo sim. Caeterum ut plantae novellae, etsi coalescant, nisi tamen subinde rigentur ablaquenturve, et arescunt et nullos fructus ferunt: ita et recens amicitia, ubi nullo commercio renovatur, facile senescit extinguiturque. Atque adeo, quoniam dulcissima tua consuetudine frui et mutuum ¹ amorem longo usu atque familiaritate stabilire firmareque non licet, volui paucis his ad te scribere, ut literis meis quasi quibusdam ² stimulis admonitus, et perseveres in benevolentia erga me et amicitiam semel coeptam constanter colas. Id si praestiteris, non ³ solum mihi satisfactum erit, sed etiam novo me beneficio cumulatum putabo. Ut enim ingenue simul ⁴ et urbane tecum agam, malo virtus doctrinaque tua et suavissimi mores me sanum delectent, quam infirmum et adversa valetudine laborantem ars operaque salvet. Vale, optime Ioannes. Medicinis, quas mihi adversus pestem ⁵ misteri, hactenus parum usus sum, quia loca nobis vicina nondum infecta peste fuerunt: nunc autem ea lues circumcirca serpit potius, quam saevit. Itaque, si quid habes, quod huic malo obstare ⁶ possit, facito, ne mihi opera tua desit. Quicquid autem impenderis, Ioannes in Hof solvet. Iterum vale. Ex Hassensteyn 14. Iunii.

108.

*Ad Augustinum Moravum.
14. Aug. [1506], ex Hassensteyn.*

Domino Augustino Moravo Olomucensi etc. s. d. Quid abs 1 te exigam quave in re, optime Augustine, tua opera uti velim, ex schedis, quas frater meus ad me misit, quasque ego huic epistolaie inclusi, cognosces, precorque maiorem in modum; ut his malis obviam eas: equidem etsi Cadanensium consilia nescio, nihil 2 tamen boni suspicari possum. Vereor, ne in quotidianis huius provinciae motibus cogitationes eorum aliorum, quam in praesentia credi possit, spectent, forsitanque cautius erit nos aliorum exemplis eductos novis his conatibus, dum licet, obstare, quam pati, ut malum nascens inveterascat: neque video haec omnia tranquilius 3 sopiri posse, quam si effeceris, ut regia maiestas in eam, quam cupimus, sententiam cum fratri meo tum ipsis Cadanensisbus scribat. Eveniet enim forsan, ut qui nostris admonitionibus locum non relinquunt, regiae auctoritati cedant: aut, si id utique parum ex sententia procedet, non indignabitur sua maiestas, si ius nostrum, quibusunque modis poterimus, tuebimur. Haec paucis ad te scrito: quid enim necesse est locis communibus amplificationibusque apud te uli, cuius erga me animum innumeris iam indicis perspexi? Caeterum etsi tibi ego fraterque 6 meus multa debemus, idque plane ingenuaque confitemur: cumulabis tamen omnia, si ea, quae petimus, tua cura atque industria fuerimus consecuti. De stipe mea quod dicam in praesentia, prorsus nescio: conieceras enim me in spem quandam literis, quas postremo ad me dedisti: sed eam quoque hoc tempore evanuisse video. Mentionem autem eius rei in tanto luctu facere vereor, ne nihil aliud sit quam afflito, ut dici solet, afflictionem addere. Quoniam tamen audio multa millia boum in natali regiorum puerorum solere conferri, da operam, si tibi videtur, ut saltem bobus mihi satisfiat. De Plutarcho Graeco adeo obmutuisti, ut ipse quoque eandem rem tibi toties inculcare erubescam: quanquam vix quicquam sit in re saltem literaria, quod hoc tempore malim. Vale. Ex Hassensteyn 14. Augusti.

109.

*Ad Bernhardum Adelmannum.
29. Aug. [1506], Hassensteyn.*

Bernhardo suo Adelmanno s. p. d. Etsi arbitror nondum te 1 ex Gallia sive, ut nunc loquimur, Germania inferiore redisse, natus tamen in praesentia tabellarium volui ad te scribere, ne in patriam reversus, ubi literas meas minime invenires, et aegre feras et negligentiam meam rursus accuses: maxime cum literae tuae, quas postremo ad me dedisti, nescio quid timere te sollicitumque esse innuant potius, quam significant. Caeterum ego huius tui timoris sollicitudinisque causam suspicari conjecturaque assequi minime possum. Nam quod ad equum attinet, scripsi ad te pridem 3

operari meam tibi nequaquam defuturam: interim autem dum audirem te in Galliam profectum esse, rem non tam neglexi, quam in adventum tuum distuli, gesturus desiderio tuo morem, cum pri-
mum reversus fueris: neque hoc tempore alius mihi animus est.
Quodsi quid aliud est, quo offenderis, facito, ut nude ingenuaque
mecum agas, et, si quid per imprudentiam me deliquisse sen-
sero, non dubitabo veniam petere et tibi ex sententia tua satisfa-
cere: quippe cum huiusmodi tuae solicitudines tacitaeque suspi-
ciones magis me angant quam aliorum apertae inimicitiae in-
iuriaque. Libri, quos mihi misisti, una cum Suida iam dudum
optato mihi fideliter redditи sunt. Reliquos, de quibus scribis, ea.
qua soleo, aviditate expecto. Vale, dulcissime Bernharde, et, si
quid in Gallia dignum memoratu cognovisti, fac me certiorem. Da-
tae Hassensteyn 29. Augusti.

110.

Ad Augustinum Moravum.

15. Sept. [1506.] Hassensteyna.

Domino Augustino Moravo etc. s. p. d. Non sum tam in-
sanus, Augustine, ut in hoc acerbissimo luctu vestro stipis meae
mentionem facere audeam; quoniam tamen Cadanenses in praes-
entia Budam proficiscuntur, existimavi minime me propterea im-
portunum fore, si non tam regiam maiestatem monuero, quam
tibi suggestero, ut memineris mei, si quando sese obtulerit occa-
sio. Nam etsi nunquam mihi dubium fuit, quo erga me animo
sis: vereor tamen, ne sub tanta rerum mole vix interdum ad le-
viora haec divertere possis. Qua in re si fallor, gaudeo precor-
que, ut hanc meam ineptam forsitan timiditatem aequo animo fe-
ras. Ut enim aperte fatear, cum superioribus diebus in eam spem
abs te coniectus essem, quasi ad diem Divi Georgii mihi stipes
mea solvi deberet, non possum non mirari me nullas prorsus ea
de re tanto tempore abs te literas accepisse: hanc tamen culpam
tuam, sed quam saltem facile emendare poteris, si vel hoc tem-
pore operam tuam mihi saepe promissam navaveris. Audio enim
in nativitate regii pueri magnam vim boum regiae maiestati col-
latam esse, quibus fortassis mihi satisfieri posset, si quis com-
modo tempore ea, quae ad stipem meam pertinent, regiae mai-
estati identidem inculcaret. Sed quid in sylvam ligna fero? neque
aliud est haec me ad te scribere, quam aures tuas frustra obtun-
dere. Itaque hoc solum abs te precor, ut in hoc toto negocio id
agas, quod e re mea esse putaveris. De Plutarcho Graeco adeo
obmutuisti, ut ipse quoque eadē de re toties ad te scribere eru-
bescam: quoniam tamen Iunone extincta res ad Iovem redierunt,
fac, si fieri potest, ut desiderio meo morem geras. Nihil enim in
re literaria est, quod hoc tempore malim. Vale, optime Augustine,
et aliqua de rebus Hungariae ad me scribe. Cadanenses tibi com-
mendo et, ut abs te benigne excipientur humaniterque tractentur,
etiam atque etiam rogo. Datae Hassensteynae 15. Septembbris.

111.

Ad Bernhardum Adelmannum.

3. Oct. [1506], ex Hassensteyn.

Bernhardo Adelmanno s. p. d. Molestum mihi est silentium tuum, Bernharde, non quod verear, ne quid ex benevolentia erga me remiseris (quid enim mihi animo tuo exploratus?), sed quia ex eo tempore, quo in Galliam profectus es, neque aut ex literis tuis aut saltem fama, an in patriam reversus sis, cognoscere potui: unde fit, ut, dum peregrinantur casus, viarum pericula et, quod maxime me terret, pestilentiam in pluribus Germaniae locis saevientem considero, tibi non timere minime possim. Scis enim hunc amantium morem esse, ut semper ad deteriora suspicanda proniores sint. Accedit his, quod Ioannes quoque in Hof ita obmutuit, ut ex corvo Seriphia rana factus videatur. Itaque etsi spero omnia se recte habere: donec tamen literas abs te accepero, animo quieto tranquilloque esse nullo modo possum. De re literaria ultra ea, quae iampridem tibi inculcata sunt, nihil in praesentia, quod scribam, habeo: precor duntaxat, ut is sis, qui hactenus fuisti, maxime si quae volumina Graeca in lucem prodierunt. Nam cum Al- dus tum alii in praefatiunculis multa polliciti sunt, quae ad me nondum pervenerunt. Equum, de quo iampridem ad me scripsisti, tum tibi mittam, cum ex Gallia reversum cognovero, significaveris que mihi, Augustamne an Eystaviam eum mitti velis. Quodsi res patriae meae cognoscere vis, scito omnia ad arma spectare, et nisi pestilentia, quae iam vicinas regiones populatur, nostras seditiones cohibuerit, vix fieri potest, quin intestinum bellum proximo vere habituri simus, et quoniam pestis nobis imminet, pre- cor, ut ex sententia alicuius medici, quorum magnam copiam apud te esse audio, ad me scribas, quibus medicamentis, quo victu, quave diligentia huiusmodi lues arceri possit: facies autem certiorum Ioannem in Hof, quidnam mihi ex officinis medicorum mittere debeat. Vale, optime suavissimeque Bernharde. Est fama apud nos quendam prodigiosum puerum Florentiae natum esse: si quid ea de re compertum habes, facito, ut ad me scribas. Iterum vale Ex Hassensteyn 3. Octobris.

112.

Ad Ioannem Lachner.

3. Oct. [1506], ex Hassensteyn.

Ioanni Lachner, philosopho et medico, s. d. Literae tuae, quas superioribus diebus ad me dedisti, magnam mihi voluptatem attulerunt: nam et ea scribis, quae valetudini meae conducunt, et omnem insuper operam perquam liberaliter polliceris. Id mihi autem eo gratius est, quoniam tibi prorsus incognitus sum. Solet enim, nescio quomodo, accidere, ut beneficia, quae praeter spem in nos conferuntur, acceptiora sint illis, quae nobis deberi putamus, unde fit, ut hoc tuo in me animo fortunatum me iudicem: nempe qui ab adolescentia ita vitam institui, ut non tam regum

principumque favor quam bonorum et eorum, qui aliquod virtutis et doctrinae specimen prae se ferunt, familiaritas amicitiaque me delectaverit, velimque, ut ex hoc tempore omnia a me et expectes et iure tuo exigas, eum denique me esse censeas, qui tibi plurimum afficiatur. Precor autem, ut haec perinde accipias, atque a me scribuntur. Neque enim ex eorum numero sum, qui aliud in lingua promptum, aliud in pectore clausum habent, quos Homericus Achilles se magis inferni portis detestari ait. Caeterum ut mea beneficia nemini reprobare soleo: ita aliorum erga me merita passim praedicare minime erubesco, maloque interdum in amicis colendis modum excedere, quam plerisque naturae consuetudinische meae ignaris parum gratus videri. Vale. Medicinas adversum pestem, quas ad me misisti, arbitror nunc vires vetustate amisisse. Itaque precor, ut alias eius generis, aut si quid aliud salutare mihi putaveris, rursum mittas. Ioannes autem meus in Hof et pecuniam pro medicinis impendet et ad me perferri curabit. Quod enim scriptisti misisse te mihi eiusmodi medicinarum receptas, scito nullam earum ad me pervenisse. Haec si abs te impetravero, magnum coepitae nostrae amicitiae incrementum praebebis; iterum vale Ex Hassenteyn 3. Octobris.

113.

Ad Augustinum Moravum.

14. Nov. [1506], Hassensteyna.

D. Augustino Moravo s. p. d. Scribit frater meus, nescio quae, regiae maiestati: quid cupiat velitque, non est necesse apud te commemorare, quandoquidem certus sum eius ad regiam maiestatem literas in tuas manus peruenturas. Commendo tibi duntaxat causam fratris, imo utriusque nostrum (neque enim unius ex familia calamitas aut periculum ad reliquos non pertinere potest) nisi etiam fallor, et aequa postulamus et minime negligenda. Non enim forsitan tutum est castella huiusmodi ita munitionibus circumdari, ut deinceps in populorum magis potestate quam regia sint: hoc praesertim tempore, quo omnia ad seditionem spectant. Facito itaque, precor, ne iustissimo nostro desiderio desis: nam et merita tua in me cumulaveris et utrumque nostrum ex devincto devinctiorem reddideis. De stipe mea in praesentia taceo. Cum enim ad ea, quae ad te per Cadanenses scripsi, nihil responderis, arbitror te abiecisse spem rei perficiendae. Vale, humanissime Augustine, facitoque omnino, ne tabellarius sine literis tuis ad nos redeat. Datae Hassensteynae 14. Novembris.

114.

Ad Bernhardum Adelmannum.

24. Dec. [1506], ex Hassensteyn.

Bernhardo suo Adelmanno etc. s. p. d. Libri, quos mihi misisti, et tres epistolae diversis tamen temporibus abs te mihi redditae sunt. His ego admodum delectatus sum: nempe qui quoties

literas tuas accipio, tecum mihi colloqui videor, illud tamen mole-²
stum fuit, quod negligentior tibi in equo emendo videor, quam aut
ipse velis, aut nostra mutua amicitia exigat. Ego vero, Bernharde, bona
fide affirmare possum me nihil praetermississe, quo tibi morem³
gerere possim. Caeterum equorum, qualem abs te expeti arbitror,
hoc est, qui neque praeferox, neque omnino degener sit, tanta in
praesentia apud nos penuria est, ut precium eorum pene gemina-⁴
tum sit: hoc quoque tempore, quo haec ad te scribo, omnia fi-
nitima loca a familiaribus meis circumeuntur, speroque intra pau-⁵
cos dies et fortassis citius, quam hae literae ad te perveniant,
me tuo desiderio satisfactum, precorque, ut deinceps meliora de
me speres, quam quod in rebus tuis negligens esse velim. Fateor
enim omnia me tibi debere beneficiisque tuis in me nulla ex parte
referre posse gratiam: paratus sum tamen omnia praestare, quae
possum, et nihil eorum negligere, quae tibi cordi esse existimo:⁶
desine solum animum meum turbare et ea ad me scribere, quae
me anxium reddunt sollicitumque, ne quid adversum te, quem ma-
xime omnium amo, delinquam. De re literaria illud identidem peto,
quod iam pene millies petivi, hoc est, ut is sis, qui hactenus con-
suevisti. Vale, suavissime Bernharde. Ex Hassensteyn: 24. Decem-
bris.

115.

Ad Ambrosium Chrt de Pilzna.

30. Ian. [1507], ex Hassensteyn.

Domino Ambrosio Chrt de Pilzna, administratori archiepi-¹
scopatus ecclesiae Pragensis, s. p. d. Franciscum cognomine Schneit-
tel de Tachovia, qui pluribus annis in familia mea versatus est,
frater meus ad ecclesiam Mâgnae Villae pro plebano praesentavit.
Is ob eam causam quamprimum ad ordines promoveri et sacer-²
dotum numero adscribi cupit: quod ego non solum non repre-
hendo, sed etiam magnopere laudo, et pium sanctumque iudico.
Quia tamen hoc tempore non possum eo commode et sine detri-³
mento carere, utpote qui proxima quadragesima fide eius consue-
taque opera in multis usurus sum, precor, ut id, quod instituit,
liceat ei tua cum venia differre, quoad ipse rebus meis per alium
consulere possim. Arbitror autem haec aequum esse me abs te⁴
impertrare: nam rem mihi quidem perutilem, nemini autem omnino
damnosam facies. Quod enim ad ecclesiam, cui praefuturus est,
attinet, non minus per substitutum quam per se ipsum Franciscus
plebeculae illi interim providebit, neque etiam ullos fructus sibi
ex proventibus eiusdem ecclesiae vendicabit, donec ad sacerdotii
ordinem promotus fuerit, quae omnia ex eo plenius cognosces.
Ego certe, pater Ambrosi, tibi pro nostra veteri amicitia omnia me⁵
debere confiteor, multo tamen obligatiorem putabo, si in praesen-
tia precibus meis apud te locus erit. Vale. Ex Hassensteyn penul-
tima Ianuarii.

116.

Ad Casparum de Tachovia.

30. Ian. [1507], ex Hassensteyn.

Domino Casparo de Tachovia, artium magistro et canonico ecclesiae Pragensis, s. p. d. Veniet ad te Franciscus Schneyttel de Tachovia, artium bacalaureus, familiaris meus, opem consiliumque abs te petiturus. Is in familia mea multo tempore fuit, atque ita se gessit, ut nihil ei obiici atque exprobrari possit: quo fit, ut ei multum debeam, atque ideo tibi hominem plurimum commendo precorque, ubi ad te venerit, ut eum benigne humaniterque excipias atque audias. Quanquam autem scio te iampridem de Francisco et optime sentire et honestissime loqui, facito tamen, ut commendatio quoque mea ei apud te adiumentum sit et ut, quae sponte in eum collaturus eras, precibus meis illectus, cumules. Id mihi perinde, ut aequum est, gratum acceptumque erit, meque tibi propterea non parum obnoxium reddes. Vale. Ex Hassensteyn penultima Ianuarii.

117.

Ad Casparum de Tachovia.

8. Febr. [1507], ex Hassensteyn.

Domino Casparo de Tachovia canonico ecclesiae Pragensis, s. p. d. Cepi ex literis tuis non parvam voluptatem: nam et iucundum fuit ea, quae volui, abs te impetrasse et humanitate tua, qua mihi adeo liberaliter omnem operam tuam polliceris, non delectari non potui. Precor autem, pater Caspar, ut ipse quoque ex hoc tempore omnia a me iure tuo exigas, putasque me eum esse, qui tibi ex animo afficitur: cuius rei si quando periculum feceris, cognosces me ex eo numero esse, qui non tam turpe iudicant ab hostibus armis quam ab amicis benevolentia officiisque superari. Ab adolescentia certe ita vitam institui, ut cum omnes studiosos mei tum imprimis eos, qui aliquod ingenii doctrinae virtutisque specimen prae se ferunt, amem et omni cultu observantiaque prosequar. Quod autem scribis Pragae ludos quosdam spectaculaque parari et ea fieri, quae ad vulgus deliniendum spectant, parum mihi probatur. Manifestum enim est, quorsum ea tendunt. Caeterum, ut inquit ille, qui errore imperitiae multitudinis pendet, in magnis viris non est habendus. Magnum huic homini ingenium est, multa rerum nostrarum peritia, eloquentia non insuavis, mira praeterea ars ad animos hominum conciliandos, dignusque omnino esset, cui opes honoresque, quos tanto studio expetit, contingent, nisi blandienti fortunae plus iusto interdum fideret, et dotibus naturae magna ex parte, ut fama est, abuteretur. Sed innumera quoque alia quotidie in hac provincia committuntur, quae censore indigent, et ad ea, quae rex haereticus totis viribus prohibebat, rex Christianus, nescio quomodo, dormitat, vereorque, ne haec affectata benignitas, qua nobis adeo placemus, in magnam et reipublicae et religionis perniciem aliquando erumpat. Sed haec sinamus.

valere, quoniam unusquisque Domino suo stat aut cadit, et non caret periculo eos, qui faenum in cornu habent, offendere. Vale. Ex Hassensteyn 8. Februarii.

118.

Ad Augustinum Olomucensem.

26. Febr. [1507 J. ex Hassensteyn.

Augustino Olomucensi s. p. d. Literae tuae, Augustine optime, iucundae mihi simul et molestae fuerunt. Gaudeo enim a regia maiestate tua potissimum, ut ego sentio, opera mihi satisfactum esse: aegre autem fero eos, de quibus bene meriti sumus, nescio quid, adversum nos conari, qui quanquam nihil eorum, quae optabant, assecuti sunt, prodiderunt tamen cogitationes suas et, quo animo erga nos sint, ostenderunt. Quod ego propterea gravius patior, quoniam vicinus sum et, quae agantur, quotidie prospicio, nihilque advero aut factum esse aut fieri, ut quippiam huiusmodi moliri iure possint: non blanditus profecto fratri, si quid praeter ius fasque tentaret. Scis enim me ut minime ad normam absolutum, ita non omnino malum neque a iusticia et aequitate prorsus alienum esse. Caeterum accedit illis, quod vulgo solet. Imperita enim multitudo, utpote novitatum avida, facile huc et illuc impellitur, neque unquam praesenti rerum statu contenta est et, ut ille ait, dominisque gravantur, quos odere magis. Spero tamen fore, ut haec omnia in magistros suos recendant. Neque dubitabimus opera tua, quam nobis adeo liberaliter polliceris, ubi res exiget, fidentissime uti, enitemurque, ut amicorum ope atque consilio et nobis consulamus et cornua rebellium confringamus. Interim tuum erit, si quid tale ad regiam maiestatem delatum fuerit, curare, ne, quod omnium gentium atque nationum legibus interdictum est, inauditi iudicemur. Quod autem epigrammata mea et cetera id genus a me rursus exigis, vehementer miror: nam cum tibi omnia debeam, hoc unum, si fieri possit, negare vellem ob eam duntaxat causam, quod me nugarum mearum pudet. Neque enim miniatula cera, sed spongia indigent: quoniam tamen ita vis, perfricanda est frons, sed ea lege, ut non censorem, sed amicum patronumque te mihi praestes et impudentiam meam tuae pertinaciae adscribas. Facito solum, ut Plutarchus quamprimum Pragam perveniat, et ego vicissim curabo, ut isti tuae importunae cupiditati propediem satisfiat. Vale, optime mi Augustine. Ex Hassensteyn XXVI. Februarii.

119.

Ad Ioannem de Keysersberg.

16. Mart. [1507 J. Hassensteyna.

Clarissimo viro domino Ioanni de Keysersberg etc. s. p. d. Literae, quas ad me dedisti, etsi perbreves fuerunt, mirifice tamen me delectarunt. Intellexi enim ex his nihil te ex veteri affectu er-

ga me remisisse neque tantam locorum temporumque intercapidinem efficere potuisse, ut mei obliviscereris. Id mihi perinde, ut debet, gratum acceptumque est: subiit etiam simul memoria Petri mei Schotti, cuius dulcissima consuetudo atque familiaritas semper haeret haerebitque animo meo, atque adeo, ut vel in adversis eius meminisse mihi solatium sit. Te autem precor, ut perseveres in hoc de me iudicio meque dignum existimes, quem in numero tuorum habeas: si enim id impetravero, fortunatum me arbitrabor et amicitiam tuam omnibus Croesi Sardanapalique ditiis anteponam. Spero enim futurum, ut Dominus immortalis tuis ³ santissimis precibus vincula peccatorum meorum dissolvat et inter regulos scorpionesque degentem sua dextera protegat et tueatur. Peius enim, quam quisquam credere possit, res huius provinciae se habent: non solum quod domesticis seditionibus laborantes externum quoque bellum, ubi vicinae nationes paululum quieverint, timemus, sed etiam, quod tot haereses quotidie pullulant, ut tempora illa Ioannis Hus et Wiklefi, quae avi nostri tantopere detestati sunt, nostris comparata, aurea fuisse videantur: neque tamen his malis ullum adhibetur remedium. Nam et pastores, quos pro grege Domini excubare oporteret, impares se tantae invidiae iudicant, et principes praesenti rerum statu contenti atque o ⁶ voluptatibusque marcentes, non modo perniciosissimum hunc ignem extinguere negligunt, sed etiam luporum, adversus quos more generosi canis certare aequius foret, pellem saepenumero induunt. Vehementer haec me angunt, et cum patriae calamitatibus tum Christianae religionis periculo non ingemescere non possum. Iuvencus, quem mihi misisti, etsi iampridem alius ad me ex Italia perlatus est, gratus fuit, neque etiam est, cur de Alchorano sollicitus sis: quoniam is mihi dudum opera Bernardi Adelmanni mei exscriptus est. Vale, mi optime atque dignissime pater. Commodo autem me tuis pienissimis orationibus, commendo item adolescentem, qui has literas ad te defert, si saltem se dignum exhibuerit amore tuo: est enim meae ditionis. Datae Hassens'eynae XVI. Martii.

120.

Ad Bernhardum Adelmannum.

23. Apr. [1507], in Hassensteyn.

Bernhardo suo Adelmanno s. p. d. Non est necesse his, quae ¹ ad me postremo scripsisti, respondere, suavissime Bernharde: excusare enim me apud eum, qui omnia mea in dextram partem accipit, superfluum est. Illud solum dixerim equum tam ² diu abs te expetitum prae manibus esse iturumque fuisse ad te, nisi literis tuis factum esset, ut, nescio quas, tuas tacitas suspiciones pertimescerem; deinceps tamen omnia fient tuo arbitratu, ubi primum animum tuum cognovero. Possum enim tibi bona fide affirmare molestissimum mihi fuisse, qnod tanto tempore ar-

dentissimo tuo desiderio morem gerere non potuerim, nihilque magis timuisse, quam ne negligentia mea id fieri existimes, nempe qui me ita tibi beneficiis tuis devinxisti, ut in rebus tuis negligentem esse nefarium sit. Ptolemaei Almagestum, in cuius spem ⁴ me coniecisti, avidissime abs te expecto precorque, ut caetera quoque tibi curae sint. Audio enim multa et Graeca et Latina, quae hactenus latuerunt, in lucem prodiisse. Vale et, si quid de Germania inferiore conpertum habes, fac me certiorem. Nam fama ⁵ est omnia illic et armis strepere et ad Gallos spectare et, nisi Augustus noster quamprium suis opem tulerit, actum de eius imperio in illis provinciis esse. Apud nos certe ita pax est, ut belli semina in dies magis ac magis iacentur. Datum in Hassensteyn XXIII. Aprilis.

121.

Ad Bernhardum Adelmannum.

12. Maii 1507., Hassensteyna.

Bernhardo suo Adelmanno s. p. d. Quod pontificis tui nomine in conventu Constantiensi legati officio functus es, laudo et gadeo. Spero enim laborem hunc tuum non sine fructu fuisse: nam et virtutem industriamque tuam novi et scio, quantum integritate vitae apud omnes bonos auctoritatis consecutus sis. Neque ¹ est, cur te ipsum accuses, quod domesticae quieti rempublicam anteposueris. Non enim solum nobis, ut Plato ait, nati sumus, sed ortus nostri partem sibi patria, partem amici vendicant. Multi etiam magni viri argutiis scholae intermissis simile munus obierunt. Quis enim nescit tres illos Atheniensium legatos, qui diverso eloquentiae genere ora totius populi Romani in se converterunt? Et Anaximenes, diligentissimus naturae investigator, ad Alexandrum missus, patriam dicto non minus urbano quam vafro ab interitu liberavit. Plato quoque, ne eum praecepisse tantum putas, academia relicta Siciliam navigavit, et Dionem talem, qualis fuit, reddit, et Dionysii perversos mores, quantum potuit, corrigere atque emendare conatus est. Quin ipse voluptatis assertor Epicurus accedendum ad rempublicam homini sapienti, si quid intervenerit, arbitrabatur. Certe in initio nascentis ecclesiae apostoli Domini maluerunt per gentes nationesque vagari et doctrinam magistri omnibus inculcare populis quam aut de quatuor paradisi fluminibus Hierosolymis disputare aut vanis quaestionibus, quibus hoc tempore vel reluctantе populo omnes religiosorum scholae plenae sunt, animos occupare; qui si Antonii Macariique solitudinem, quam ego ² minime reprehendo, imitari voluissent et eremi duntaxat vastitate delectari, nunquam Christiana pietas aut tam alte radices egisset, aut tot palmites germinaque, quae quotidie cernere licet, produxisset. Neque oportet nunc mihi consuetudinem meam reprobrare, qui, etsi ocio literario ab ipsa adolescentia plurimum tribuerim,

nunquam tamen eo dementiae progressus sum, ut nos ignavum genus et qui tantum tecto gaudemus et umbra, his, qui rempublicam administrant, conferendos iudicem: nempe qui neque hoc, quo adeo delectamur, ocio frui possemus, nisi illorum ope atque auxilio ab iniuria et maleficio defenderemur. Iustum autem est, ut virtutes, ⁸ quas ipsi forsitan per socordiam assequi non possumus, saltem in aliis admiremur: neque tamen negaverim eos, qui aut imbecilla valetudine sunt, aut natura ad res agendas parum idonea, sapientius a republica abstinere quam ingerere se negocis, quibus non sufficiunt. Nam et Isocrates ideo Ephorum a foro abduxit, quod aptiorem componendis historiarum monumentis quam foro existimaret. Tibi vero, qui corpore firmo es et ingenio prudentiaque singulari, aetate autem ea, quae maxime ad consultandum viget, vereor, ne vix honestum sit ita in literis latere, ut nihil ex his a publicam utilitatem afferas. Quod enim ad me attinet, et pontificis ¹⁰ tui consilium probo, quod te in eum locum misit, ubi vim animi ingeniique tui ostendere possis, et ecclesiam Eystetensem fortunatam censeo, quae res suas tuae fidei patrocinioque commisit. Haec ¹¹ ad te breviter perstringere libuit: neque enim ferre potui te in hoc solo, pace tua dixerim, insanientem, quod te cum insanis insanire scribis, quando potius medicus ad aegrotos profectus es, ut navare his operam valetudinique eorum mederi posses. Malui ¹² etiam, quoniam me vetas de re literaria ad te scribere, novum hoc et inter nos minime frequentatum epistolarum genus arripere quam tacere. Vale, suavissime mi Bernharde, et quae in conventu Constantiensи decreta sunt, facito me certiores. Datae Hassensteynae 12. mensis Maii. Anno Domini 1507.

122.

Ad Bernhardum Adelmannum.

14. Jun. [1507.], ex Hassensteyn.

Bernhardo suo Adelmanno s. p. d. Etsi arbitror te nondum ¹ ex Constantia rediisse: quoniam tamen minus rumor, et qualis neque in parietibus pictus neque in poëmatis unquam lectus est, apud nos percrebruit, statui aliquid ea de re ad te scribi opertore. Ait enim Romanum praesule ² penitus ad Gallos spectare neque eo contentum, quod praeter omnium pontificum, qui recte integreque ecclesiae praefuerunt, consuetudinem in partes declinat, parare etiam hanc qualeincunque Romani imperii umbram in Gallorum gratiam Germanis auferre. Id vero omnia monstrat ³ mihi exuperare visum est. Quae enim natio aequa Germanis de Romanis pontificibus merita est? cuius auxilio eorum opes magis creverunt atque auctae sunt? Certe si Ottones, Henricos Rudolphosque ⁴ tuleris, ecclesiastica ditio ad qua uor iugera redigetur: nisi quis forte ad vulgatam illam Constantini fabulam et ab omnibus historiarum peritis uno ore reiectam confugere velit. Denique quis ⁵

aut religionis amantior aut pontificum auctoritati obsequentior aut ad comminationes ecclesiasticas flexibilior unquam fuit? ut non solum iniquum, sed etiam, si licet, ut isti loquuntur, os in coelum tollere, stultum sit hanc bene merentibus gratiam referre. Evidem 6 quanquam privata vita et literario ocio in primis delector et a re-publica, quantum fieri potest, abstineo, atque ob id parum ad me attinet, aterne an albus imperator sit, non possum tamen pro meo in Christianam pietatem animo non anxius solicitusque esse. Ve- 7 reor enim, ne igniculus hic (nam maior res agitur, quam ut scin-tilla appellari debeat) incendium tale excitet, quod a futuris quo- que pontificibus vix extingui possit. Ablato olim iustis de causis, 8 ut omnibus iam persuasum est, Graecis imperio ingens illud dis-sidium inter Graecos Latinosque seculum est, quod deinde totum Orientem secum traxit, dum Byzantii imperatores ulturi, ut ipsi putabant, iniuriam, et patriarcham suum extollere et omnia in per-niciem ecclesiae Romanae agere conantur. Hoc quoque tempore 9 Graeci, Syrii, Armeni, Hyperi et quicquid earum gentium est, longe mihi miseriores videntur, quod superstitionibus quam quod barba-ris serviunt. Neque ego negaverim Germanos solidiores constanti-oresque in religione esse, minimeque cum Graeca levitate confe-rendos. Caeterum si effeminata haec gens et, ut ille loquitur, lingua 10 magis quam manu prompta, tantos motus laesa excitavit, quid facturos censes nostros homines, si tam insigni contumelia exasperati fuerint, qui et a natura feroci sunt et ius suum armis magis quam verbis persequi consueverunt? Nam et principes nostri tur- 11 piissimum putabunt dignitati suae deesse, et decus hoc non solum periculis et laboribus, sed etiam sanguine maiorum partum, per ignaviam amittere; et illi, qui sublimes gradus per fas et nefas ambient, abulentur hinc temporum novitate, hortabunturque sum-mum pontifice, ne auctoritatem ecclesiasticam vilescere patiatur, sed vel per execrationes ea, quae coepit, conficiat. Ita fit, ut ca- 12 lamitas, quam patria iamdudum passa est, in praesentia toti Germaniae imminere videatur. Quodsi nunc Pius revivisceret, ille, in-quam, Pius, bonorum pontificum ultimus, quo tandem animo fer-ret nationi a se et laudatae passim et unice cultae atque amatae hanc maculam a successore inuri? Graviter patiebamur nuper om- 13 nem Italiam pontificis Alexandri armis strepere, sperabamusque eo extincto omnia tranquilliora quietioraque fore: at Iulius noster non solum novo bello Italiam implevit, sed etiam Galliam Germaniam-que committere tentat: fortassis eliam ideo sibi hoc nomen in 14 pontificatu assumpsit, quoniam mavult bellicas laudes Iulii Caesa-ris quam Petri humilitatem imitari. Haec ad te non sine stomacho scribo, tu facito boni consulas et mihi rescribas, quid nobis spe-randum timendumque sit. Vale, mi Bernharde. Ex Hassensteyn.
14. Iunii.

123.

Ad Augustinum Moravum.

15. Iun. [1507.J, ex Hassensteyn.

Domino Augustino Moravo de Olomutz s. p. d. Multa sunt, 1
quae te scire velim, optime Augustine, sed ea literis complecti
difficile esset: itaque dedi Francisco, familiari meo, in mandatis,
ut ibi omnia coram referat. Duram enim atque admodum difficil-
lem provinciam sustinemus, si regiae aures adeo calumniatoribus
nostris patent, ut prius iudicemur, quam audiamur. Id enim non 2
solum praeter ius fit, sed etiam regios mores consuetudinemque
hactenus observatam. Multi quotidie res novas moliuntur, pernici-
osarum seditionum auctores sunt, neque patrias leges quicquam
pensi habent; hi tamen et opibus et auctoritate florent: nos, qui
regiae maiestatis partes ab initio sectati sumus, pro eius dignitate
tutanda mille nos periculis obiecimus, nullarum coniurationum,
quae ad evertendum reipublicae statum fiunt, non modo auctores,
sed ne participes quidem fuimus, hunc modestiae innocentiaeque
fideique nostrae fructum capimus, ut levissimo cuique nos defer-
enti credatur. Haec, quae ego ad te non sine stomacho scribo, 4
ex Francisco apertius cognosces. Tuum erit curare, ut in tanta
omnium licentia nobis quoque communi iure vivere et libertate
frui liceat. Neque enim hactenus aut ita viximus, ut odio, aut eo 5
a fortuna redacti sumus, ut contemptu digni videri possimus. Ad-
det Franciscus etiam pleraque alia, quae ut in animum admittas
et ita cures, ut nostra mutua benevolentia postulat, precor. Vale
ex Hassensteyn 15. Iunii.

124.

Ad Casparem de Tachovia.

15. Iun. [1507.J, Hassensteyna.

Domino Caspari de Tachovia, artium magistro et Pragensis 1
ecclesiae canonico, s. p. d. Scribis te Franciscum, familiarem me-
um, ideo sine literis tuis ad me remisisse, quod occupatus eras:
admitto id libenter: neque oportuit huiusmodi excusatione apud 2
me uti, qui nihil de amicis temere suspicari soleo, sed ut eorum
literis delector, ita tacentibus facile ignosco omniaque in dextram
partem interpretor. Nam et mihi saepenumero accidit, ut non sem- 3
per exigentibus a me literas satisfacere possim: unde fit, ut ve-
niam, quam ab aliis requiro, ipse quoque prompte impartiar. Tuum
autem est me semel in amicitiam admissum constanter amare et,
sive pica sive rana Seriphia factus fvero, boni consulere putare-
que me eum esse, qui te ex animo et diligit et observat. Nam 4
quod dici solet longo silentio amicitias dirimi, id magis apud
vulgus imperitamque multitudinem quam apud eos, qui vim legem-
que amicitiae cognoverunt, locum habet. Vale. Datae Hassensteynae
15. Iunii.

125.

*Ad Ioannem Filipcz.
31. Iul. [1507.] ex Hassensteyn.*

Reverendissimo suo domino Ioanni, olim Waradiensi episcopo, nunc ordinis fratrum minorum de observantia professori, s. p. d. Audio te propediem Budae futurum, et quoniam frater meus et ego, imo totum pene genus nostrum ope tua indigemus, decrevimus ad te confugere, utpote qui tui tuorumque semper studiosi et fuimus et sumus, precamurque, ne nobis desis. Aut enim tua opera aut nullius alterius id, quod cupimus, assequi nos posse speramus. Scimus enim, quae sunt tua erga regiam maiestatem merita, scimus item, quantum hoc tempore autoritate apud hominem possis. Unde fit, ut non dubitemus nos facile ea, quae optamus, impetrare posse, si tu nobis affueris: quae omnia qualia sint, Franciscus, familiaris meus, tibi coram referet, quem, precor, ut et benigne excipias et, si fieri potest, etiam seorsim a turba audias. Quanquam autem, quae tua nostraque condicio est, vix fieri potest, ut tibi gratiam referre possimus, si tamen precibus nostris apud te locus erit, praestabimus id, quod poterimus, et ultra id, quod tibi omnia debebimus, et ore opereque nos gratos esse testabimur, et tibi tuisque perpetuo confitebimur obnoxios. Vale, dignissime pater, et Bohuslaum tui tuorumque fratrum amantissimum ipse quoque ama. Ex Hassensteyn ultima lulii.

126.

*Ad Bernhardum Adelmannum.
28. Sept. [1507.] ex Hassensteyn.*

Bernhardo suo Adelmanno etc. s. p. d. Quod tanto tempore a patria abes, plus, quam dici potest, moleste patior, et suavissimum illud inter nos literarum commercium, nescio quomodo, intermissum esse et queror et doleo. Quodsi calicarii nostri Constantiam ultra omnes Germaniae populos execrantur (quoniam dux atque auctor eorum superstitionis illic meritas poenas luit) iustius profecto id mihi facere posse videor: nempe quae Bernhardum meum apud se nescio quibus illecebris irretitum tam diu detinet, ut, quemadmodum apud Lotophagos Ulyssis socii, et patriae et mei oblitus videatur. Neque enim adduci possum, ut credam tibi deesse, quorum opera tuae ad me literae Norimbergam perferri possent: malo tamen haec omnia cuivis causae adscribere, quam te erga me putare remissum. Neque enim aequum esset te, dum desiderio meo satisfacere cupis, a publicis consiliis abduci. Illud quoque me solatur, quod in tam frequenti conventu, cui tu interes, et tanto principum pontificumque numero aliquid fortasse praeter consuetudinem nostram decernetis, quod et Germaniae utile et reipublicae Christianae salutare sit. Aut enim ego fallor, aut res vestrae eo devenerunt, ut non solum consulto, sed etiam facto, ut

ille loquitur, vobis opus sit. Nam et barbarae gentes, religioni 5
nostrae inimicissimae, Germaniae oslia pulsant, quae quidem ita
in praesentia quiescunt, ut, cum primum se occasio obtulerit, ar-
ma sumptuae videantur, et Galli, ut fama est, non obscure, quid
in animo habeant, ostendunt, quibus malis non solum gloriosum, 6
sed pene necessarium est nobis obviam ire: nisi forte et aliarum
nationum casibus et domesticis calamitatibus edocti resipiscere et
honori salutique nostrae consulere non vultis. Ego certe me Ger-
manum esse et profiteor et glorior, atque ideo, si alterum eligere
oporteret, mallem imperii decus ad Italos, a quibus ad Germanos
manavit, reverti quam fastum insolentiamque Gallorum tolerare.
Nam de Graecis nullam facio mentionem, qui ignavia sua sive 8
perfidia (semper enim ad res novas et haereses proni erant) eo
redacti sunt, ut hoc tempore non modo imperium, sed ne liberta-
tem quidem sperare audeant quorum miserabilis ruina admonet 9
nos profecto, ut a voluptatibus, quae nos molles effoeminatosque
reddunt, temperemus et ab intestinis seditionibus caveamus. Vale,
dulcissime mi Bernharde, et aliquid de Hispaniae, Galliae Britan-
niaeque rebus ad me scribe: scio enim motus earum gentium
caeteraque memorabilia cotidie Constantiam deferri. Itaque nolo te 10
eiusmodi mercibus inonustum ad patriam redire, quando rerum
talium cognitio animum saepenumero et pascit et delectat. Iterum
vale. Ex Hassensteyn 28. Septembris.

127.

Ad Bernhardum Adelmannum.

20. Oct. [1507], ex Hassensteyn. — Responsum ad App. 19.

Bernhardo Adelmanno s. p d. Dederam ad te paucis ante die- 1
bus literas et amice apud te questus sum, quod tanto tempore ni-
hil ad me scriberes, cum praeter omnem spem expectationemque
meam binae simul literae mihi abs te redditae sunt plenae officii,
benevolentiae suavitatisque, quibus ego maiorem in modum sum de- 2
lectatus, non solum quoniam intellexi ex eis, quod ego maxime
omnium optabam, te incolumem ex Constantia in patriam rediisse,
sed etiam quia pleraque his inseruisti, quae cognovisse si minime
iucundum, at non omnino inutile fuit. Et tu quidem, Bernharde, 3
quae tua pietas est, merito patriae calamitatibus angeris: nempe
quae optimo cuique charissima est, et pro qua summi illi viri,
quorum virtute omnium pene gentium historiae lucent, etiam mori
non dubitaverunt. Caeterum dum Germanorum vitam apte concin- 4
neque describis, nostram simul imprudens descriptsisti, acciditque,
dum tuam epistolam legerem, ut, nescio quomodo, mihi nostros
mores seditionesque quasi in quodam speculo viderer intueri. Ne- 5
que enim tantum bella civilia et quae consequuntur, sed vastitas,
ruina, excidium nobis imminent; et quae singula magna imperia
evertere solent, ea universa acervatim ad nos confluxerunt. Mirus
est fastus, mira nostrorum procerum invidia, et quicquid in aliis

cernimus, id nobis praeceptum putamus. Incredibile omnium ordinum dissidium et, cum frequentes conventus celebremus, nihil unquam statuimus, quod reipublicae expediat libidinum voluptatumque nullus modus. Neque facile dixerim, avariciane maior nobis 7 an sumptus sit; sed, ut ille ait:

Luxuriam lucris emimus censuque rapinas,
Et summum census precium est effundere censem.

Muneribus largitionique adeo patemus, ut nihil apud nos non veniale sit pax et concordia semper in ore nostro versatur, ita tamen, ut studiose quotidie aut oppugnetur, aut saltem negligatur. Nam quod ad religionem attinet, eo iam ventum est, ut plerique 9 in Diagorae Theodorique dogma lapsi, superos inferosque esse negent, illud, quod Philo, sive quis alius eius libri auctor est, ex sententia impiorum ait, identidem usurpantes: ex nihilo nati sumus et post haec erimus, tamquam nunquam nati fuissemus, neque letali huic morbo ab ullo hominum obviam itur. Ecclesiastici, 10 qui animas pro ovibus sibi commissis ponere iubentur, mussant, neque tam Deum, qui animas in gehennam mittit, quam eos, qui terrenam hanc vitam auferre possunt, metuunt, longeque magis praedia ecclesiastica occupantibus quam haeresum supersticionumque inventoribus succensent. Sed hi fortassis veniam merentur, quoniam nulla eorum apud nos auctoritas est. Caeterum seculares quoque partim, praesenti reruin statu contenti, in ocio et deliciis marcent, partim ita opibus honoribusque inhiant, ut reliqua tam divina quam humana et contemnant et nihil ad se pertinere iudicent. Rex ipse, cuius pietatem et religionem omnes Christianae nationes et praedicabant et admirabantur, sive aetate frigidior ad res agendas factus, sive nostros mores pertaesus, ita apud Pannonicos vitam dicit, ac si lethargum pateretur. Ex quibus facile coniicere potes, quid mihi animi in hoc genere hominum degenti sit. Olim 12 equidem sub Ottonibus. Henricis Fridericisque Germania florente etiam opes in immensum creverunt, nobilissimaque portio vestri imperii Boëmia putabatur: nunc autem rebus vestris inclinantibus nos quoque non solum inclinamus, sed plane ruimus, ut scilicet utrique post Assyrios, Medos, Persas, Macedones, Romanos novum rursus exemplum posteris simus, res humanas nihil esse: quamquam nostra sors longe deterior est, quoniam non tantum opes patrimoniaque nostra, sed animae in summo discrimine versantur. Unde fit, ut, quoties talia audio aut intueor, magis cum Democrito flere quam cum Heraclito ridere libeat, et, qui mihi animum adversus omnes fortunae casus composuisse videbar, patriae periculis exagitatus, si non prorsus perturbationibus succumbo, at certe gravissime concutior. Deplorare haec apud te libuit, Bernarde: quemadmodum enim ulcera, ubi pus saniemque emiserint, minus affligunt: ita et animi affecti, ubi sese apud amicos nudant et detegunt, nescio quomodo tranquilliores redduntur. Vale. Ex Hassensteyn 20. Octobris.

128.

Ad Bernardum Adelmannum.

[6. Dec. /1507.] ex Hassensteyn.

Bernardo suo Adelmanno s. p. d. Angi te improborum moribus et ecclesiae sanctae admodum metuere literae tuae indicant: acerbe id fero, etsi pietate tua delector. Sed quid agam? conabore medelam dolori tuo adhibere, ipse in simili, ut nuper ad te scripsi, aegritudine constitutus, an tecum potius lachrymas miscebo, ut, quoniam aliter non possumus, fletu saltem animos nostros huiusmodi curis levemus. Si enim patriae parentumque calamitatibus commoveri et laudatur et pium iudicatur: multo profecto laudabilius erit religionis nostrae periculis ingemiscere, quando iam eo ferme ventum est, ut a planta pedis usque ad verticem capitis per singula membra laboret. Caeterum utcumque se ista habent, ille tamen errare non poterit, qui ait: Petre, rogavi pro te, ut fides tua non deficiat, et Divus Hilarius proprium esse ecclesiae, ut tum vincat, cum laeditur, tum obtineat, cum deseritur. Certe quam tot tyranni, tot haereses evertere olim non potuerunt, nostri quoque seculi perversitas minime vertet. Quodsi verum fateri volumus, bene nobiscum agitur, quod indulgentissimus ille Pater neque tot sceleribus nostris provocatus, misericordiam suam a nobis aufert, sed ut liberos parum bene facientes castigat mavultque ad se redire quam perire. Nempe ut ferrum, nisi exercetur, rubigo consumit: ita homines nisi quotidianis flagellis erudiuntur, vix in officio permanent, atque utinam tot malis edocti resipisceremus. Sed, nescio quomodo, Pharaonem magis imitamur quam David aut Paulum, et non de virtute in virtutem, sed de scelere in scelus quotidie ruimus, ut timendum nobis sit, si qua adversa patimur, ne magis in initium poenae quam peccatorum remedium nobis sint. Vale, dulce meum caput. Ex Hassensteyn 6. Decembbris.

129.

Ad Bernardum Adelmannum.

[1507. exeunte.]

Bernardo suo Adelmanno s. p. d. Cupio duabus tuis epistolis respondere, Bernarde optime, sed nihil in mentem venit, quod mihi satisfaciat. Neque enim statuere possum, delectatusne magis an percussus his, quae ad me scripsisti, fuerim. Utrum enim horum me passum dixerim, minime profecto mentiar. Evidem ea, quae de perversis Germaniae moribus non minus pie quam eleganter scribis, non sine dolore legi. Sed, nescio quomodo, etiam quae non probantur, cognoscere iucundum fuit. Multa certe huiusmodi partim mihi lecta auditaque sunt, partim etiam visa. Aut enim deterior est patriae meae status, aut omnino idem, iustumque esset iam calum obducere, quoties tamen quippam id genus de Christianis nationibus audio, nunquam adeo constare animo possum, ut non commo-